1

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 03/2024-SEMAD

AO CONTRATO Nº 14/2023-SEMAD

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 14/2023-

SEMAD QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BELÉM

DO PARÁ, REPRESENTADO PELA SEMAD E A EMPREESA

NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE

PAPELARIA EIRELI, CONFORME ABAIXO MELHOR

CONVENCIONAM:

O MUNICÍPIO DE BELÉM, representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

doravante denominada simplesmente SEMAD, sediada na Av. Almirante Barroso, nº 1312,

Bairro do Marco, inscrita no CNPJ sob o nº 05.055.017/0001-60, nesta cidade, por intermédio

da Secretária Municipal de Administração, Sra. JURANDIR SANTOS DE NOVAES, residente e

domiciliada nesta capital, resolvem apostilar o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2023–

SEMAD/PMB, celebrado entre a SEMAD e a empresa NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE

ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI, CNPJ n. 05.194.705/0001-00, com base na Lei Federal nº

8.666/93 e mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Este Termo de Apostilamento tem por objeto a remoção dos itens duplicados do contrato

14/2023 SEMAD.

Na descrição da cláusula quarta de folha 89 a 92, retifica-se para:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD V. UNIT. V. TOTAL

9

BARBANTE DE ALGODÃO ESPECIAL,

8 FIOS, ACABAMENTO SUPERFICIAL

CRU, APROXIMADAMENTE COM 300

METROS.

MARCA/FABRICANTE: SÃO JOÃO. ROLO 50 R$9,00 R$450,00

20

BLOCO PARA RECADO

COLORIDOS APROX. 76X76CM

COM 400 FOLHAS.

MARCA/FABRICANTE: KA Z/KAZ. BL 50 R$8,10 R$405,00

2

27

COLA BRANCA LÍQUIDA BASE DE

ÁGUA, NÃO TOXICA, SEM

SOLVENTES ORGÂNICOS, COM

CONTROLES BACTERIOLÓGICOS,

COM CRQ DO QUÍMICO

RESPONSÁVEL, EM FRASCO COM

90G.

MARCA/FABRICANTE: PIRATININGA. FRC 100 R$1,60 R$160,00

29

COLA BRANCA LÍQUIDA BASE DE

ÁGUA, NÃO TOXICA, SEM

SOLVENTES ORGÂNICOS, COM

CONTROLES BACTERIOLÓGICOS,

COM CRQ DO QUÍMICO

RESPONSÁVEL, EM FRASCO COM

1 LITRO.

MARCA/FABRICANTE: PIRATININGA. FRC 20 R$10,90 R$218,00

32

COLA COLORIDA 23G COM BICO

APLICADOR ATÓXICO CORES DIVERSAS

CX. COM 06 FRASCOS.

MARCA/FABRICANTE: PIRATININGA. CX 20 R$5,70 R$114,00

36

COLA PLÁSTICO BASTÃO DE SILICONE

30CMX0,5CM DE DIÂMETRO (REFIL

FINO), PCT 1KG.

MARCA/FABRICANTE: IBEL. PCT 10 R$45,00 R$450,00

37

CANETA ESFEROGRÁFICA,

MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL

PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO,

TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA

PRETA, CARACTERÍSTICAS

ADICIONAIS SEXTAVADA. CAIXA C/ 50

UNIDADES.

MARCA/FABRICANTE: COMPACTOR. CX 20 R$20,00 R$400,00

39

CANETA ESFEROGRÁFICA,

MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL

PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO,

TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA

AZUL, CARACTERÍSTICAS

ADICIONAIS SEXTAVADA. CAIXA C/ 50

UNIDADES.

MARCA/FABRICANTE: COMPACTOR. CX 20 R$20,00 R$400,00

51 CADERNO PARA DESENHO ESPIRAL 96 UN 15 R$6,00 R$90,00

3

FLS.

MARCA/FABRICANTE: CREDEAL.

52

CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA,

10 MATÉRIAS X 200 FOLHAS, ESPIRAL.

MARCA/FABRICANTE: CREDEAL. UN 5 R$13,10 R$ 65,50

53

CAPA PLÁSTICA P/ ENCADERNAÇÃO

FORMATO A4 TRANSPARENTE,

PACOTE C/ 50 UNIDADES.

MARCA/FABRICANTE: LASSANE. PCT 100 R$16,60 R$1.660,00

55

CAPA PLÁSTICA P/ ENCADERNAÇÃO

FORMATO A4 NA COR PRETA, PACOTE C/

50 UNIDADES.

MARCA/FABRICANTE: LASSANE. PCT 100 R$10,90 R$1.090,00

57

CLIPE EM AÇO NIQUELADO, TAMANHO

2/0, CAIXA C/ 100 UNIDADES.

MARCA/FABRICANTE: CLIPS TOP. CX 100 R$1,50 R$150,00

85

ENVELOPE OFÍCIO BRANCO,

DIMENSÕES 114MMx229MM,

GARMATURA 90G/M², PACOTE COM

50 UNIDADES.

MARCA/FABRICANTE: FARONI. PCT 6 R$7,44 R$44,64

87

ENVELOPE A4 BRANCO,

DIMENSÕES 229MMx324MM,

GARMATURA 90G/M², PACOTE

COM 50 UNIDADES.

MARCA/FABRICANTE: FARONI. PCT 6 R$14,00 R$84,00

89

ENVELOPE EM PAPEL KRAFT,

GRAMATURA 80G/M2,

176MMX250MM, PACOTE C/ 50 UNIDADES.

MARCA/FABRICANTE: FARONI.
PCT 6 R$8,60 R$51,60

102

GRAMPEADOR com capacidade PARA até

25 FOLHAS de papel sulfite 75g/m², em

estrutura metálica com topo e base plástica,

compatível com os grampos: 26/6 (até 20

folhas) e 24/6 (até 25 folhas).

MARCA/FABRICANTE: KAZ/KAZ. UN 160 R$9,80 R$1.568,00

4

109

GRAMPO para grampeador 26/6, em aço

galvanizado, caixa c/ 5000 unidades.

MARCA/FABRICANTE: KAZ/KAZ. CX 150 R$4,34 R$651,00

116

GIZ DE CERA, CORES DIVERSAS,

TAMANHO PEQUENO, CAIXA COM

12 UNIDADES.

MARCA/FABRICANTE:PIRATININGA. CX 25 R$1,95 R$48,75

120

LÁPIS COMUM PRETO, EM MADEIRA,

2MM, HB Nº 02, ENVERNIZADO,

APONTADO E SEM BORRACHA,

GRAFITE PRETO Nº 02.

MARCA/FABRICANTE: KAZ/KAZ. UN 288 R$0,18 R$ 51,84

123

LÁPIS DE COR, TAMANHO GRANDE.

CAIXA COM 12 CORES.

MARCA/FABRICANTE: KAZ/KAZ. CX 25 R$2,60 R$ 65,00

126

LAPISEIRA (CANETA GRAFITE)

RECARREGÁVEL P/PONTA DE

GRAFITE 0,7MM, COM CLIP PARA

PRENDER, PONTA RETRÁTIL E

BORRACHA.

MARCA/FABRICANTE: KAZ/KAZ. UN 150 R$3,50 R$ 525,00

128

LÁPIS PARA MAQUIAGEM DE QUALIDADE

COSMÉTICA PARA ROSTO. CORES

VARIADAS. PCT 03 UNID.

MARCA/FABRICANTE: KAZ/KAZ. PCT 20 R$20,00 R$400,00

130

LIVRO ATA CAPA DURA NA COR

PRETA FORMATO 297MMX210MM,

COM 200 FOLHAS OFF-SET BRANCA,

PAUTADAS E NUMERADAS.

MARCA/FABRICANTE: SÃO DOMINGOS. UN 5 R$14,90 R$74,50

136

PERFURADOR METÁLICO DE PAPEL DE

02 FUROS, P/ 20 FOLHAS DE PAPEL

SULFITE 75GR, COM RÉGUA MEDIDORA

E DEPÓSITO EM PLÁSTICO

RESISTENTE.

MARCA/FABRICANTE: KAZ/KAZ. UN 100 R$18,00 R$1.800,00

5

152

PORTA CHAVES (CLAVICULÁRIO),

MATERIAL EM INOX COM FECHADURA E

02 (DUAS) CHAVES, CAPACIDADE PARA 30

CHAVES.

MARCA/FABRICANTE: DELLO. UN 2 R$245,00 R$490,00

153

PASTA C/ ABA E ELASTICO, TAM.

OFÍCIO, EM PAPELÃO PLASTIFICADO,

COM REFORÇO EM ILHÓS, COR A

DEFINIR.

MARCA/FABRICANTE: POLYCART. UN 2.000 R$1,50 R$3.000,00

157

PASTA DE PVC C/ ELÁSTICO, TAM.

OFÍCIO, LOMBO 2 CM, TRANSPARENTE.

MARCA/FABRICANTE: POLYCART. UN 500 R$2,40 R$1.200,00

159

PINCEL P/ QUADRO BRANCO

MAGNÉTICO NA COR VERMELHO,

TAM. APROXIMADO 13,4CMx1,8CM

(ALT. X LARG.)

MARCA/FABRICANTE: KAZ/KAZ. UN 96 R$1,75 R$168,00

162

PAPEL SULFITE BRANCO, FORMATO A3

297X420MM, GRAMATURA 75G/M²,

EMBALAGEM COM 500 FOLHAS.

CONFORME NORMA ABNT NBR ISO

9001.

MARCA/FABRICANTE: REPORT/SUZANO. RESMA 10 R$38,00 R$ 380,00

174

PAPEL COUCHÊ A4 BRANCO FOSCO,

210X297MM, GRAMATURA 180G,

EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.

CONFORME NORMA ABNT NBR ISO

9001.

MARCA/FABRICANTE: BAHIA. PCT 5 R$13,90 R$ 69,50

175

PAPEL COUCHÊ A4 BRANCO BRILHANTE,

210X297MM, GRAMATURA 180G,

EMBALAGEM COM 50 FOLHAS.

CONFORME NORMA ABNT NBR ISO 9001.

MARCA/FABRICANTE: BAHIA. PCT 5 R$14,50 R$72,50

192

PAPEL SULFITE CORES VARIADAS,

FORMATO A4, 210X297MM,

GRAMATURA 75G/M², EMBALAGEM

COM 100 FOLHAS.

6

MARCA/FABRICANTE: REPORT/SUZANO. PCT 20 R$ 6,00 R$120,00

197

PINCEL (CHATO) N° 06 CORPO EM

MADEIRA PARA PINTURA EM PAPEL,

TECIDO, MADEIRA E ETC.

MARCA/FABRICANTE: KAZ/KAZ. UN 10 R$2,00 R$20,00

203

PINCEL (CHATO) N° 18 CORPO EM

MADEIRA PARA PINTURA EM PAPEL,

TECIDO, MADEIRA E ETC.

MARCA/FABRICANTE: KAZ/KAZ. UN 10 R$3,90 R$39,00

204

PINCEL (CHATO) N° 20 CORPO EM

MADEIRA PARA PINTURA EM PAPEL,

TECIDO, MADEIRA E ETC.

MARCA/FABRICANTE: KAZ/KAZ. UN 10 R$4,50 R$45,00

VALOR TOTAL R$16.620,83

Parágrafo único: As despesas para os exercícios futuros correrão por conta das dotações

orçamentárias indicadas em termos aditivos ou Apostilamentos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO E PUBLICIDADE

Permanecem inalteradas às demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo nº

14/2023-SEMAD, desde que, não conflitante com o pactuado nesta oportunidade, devendo o

presente Apostilamento ser publicado no Diário Oficial do Município, na forma do parágrafo

único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/93.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias na

presença das testemunhas abaixo nominadas, para que surtam seus efeitos jurídicos.

Belém/PA, 27  fevereiro de 2024.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATANTE
TESTEMUNHAS:

1) _____________________________                        2) ______________________________

NOME:     NOME:

CPF:     CPF:

		2024-02-27T14:20:44-0300
	JURANDIR SANTOS DE NOVAES:11792108249